消费者提供差异化整体照明解决方案等专业的配套服务，针对不同场所提供的照明方案能满足人

在不同时间、不同空间生理需求和心理需求的灯光，理解消费者的情感需求；在生产上严格把控

产品质量，注重产品安全，2017 年欧普电器获得“获得中国质量认证中心 A 类企业证书”；在售

后服务方面，公司全力打造“以消费者为中心”的快捷售后体系，重视消费者诉求，保护消费者

利益。

4、环境保护

公司高度重视环境保护工作，积极开展节能减排活动，把资源节约型、环境友好型企业建设

列为工作的重中之重，健全环境管理的一系列制度，努力实现企业与自然的和谐相处；深入开展

技术改造，推行结构优化升级，研发节能减排的新产品和新工艺，不断开发出高应用价值、高科

技含量、环保节能的绿色照明产品。

5、积极参与社会公益事业

公司注重社会价值的创造，自觉履行社会责任，积极投身社会公益慈善事业，努力创造和谐

的公共关系。公司始终坚持合法经营、依法纳税，在力所能及的范围内，对国家教育、文化、科

欧普照明股份有限公司   2017 年年度报告

 46 / 201

学、卫生、扶贫济困等方面给予了必要的支持，促进了国家的经济建设和社会发展。2017 年 4 月，

欧普照明新农村房屋灯光改造暨爱心公益捐赠活动给云南楚雄市苍岭镇的居民捐助了灯管、灯泡、

吸顶灯、台灯等健康照明产品，改善当地居民生活品质。2017 年 9 月和 10 月，欧普照明为云南

会泽县学校创建“点亮未来电脑教室”，为山区孩童送去爱和光明。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用  √不适用

2. 重点排污单位之外的公司

√适用  □不适用

不属于重点排污单位，无相关信息。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

欧普照明股份有限公司   2017 年年度报告

 47 / 201

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
521,479,104 89.99   -39,962,076 -39,962,076 481,517,028 83.09

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
521,479,104 89.99   -39,962,076 -39,962,076 481,517,028 83.09

其中：境内非

国有法人持

股

304,336,247 52.52   -36,479,104 -36,479,104 267,857,143 46.22

境内自然人

持股
217,142,857 37.47   -3,482,972 -3,482,972 213,659,885 36.87

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自然人

持股

二、无限售条

件流通股份
58,000,000 10.01   39,962,076 39,962,076 97,962,076 16.91

1、人民币普

通股
58,000,000 10.01   39,962,076 39,962,076 97,962,076 16.91

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
579,479,104 100.00   0 0 579,479,104 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2017 年 8 月 21 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通，解除限售并申请上市流通股份

数量为 39,962,076 股，占公司股本总数的 6.90%，具体内容详见公司于 2017 年 8 月 15 日披露的

《欧普照明股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流通公告》（公告编号：2017-026）。

欧普照明股份有限公司   2017 年年度报告

 48 / 201

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

珠峰基石 7,220,480 7,220,480 0 0 首次公开发行 2017-08-21

中欧基石 802,275 802,275 0 0 首次公开发行 2017-08-21

海洋基石 1,604,551 1,604,551 0 0 首次公开发行 2017-08-21

歌斐谨弘 3,358,010 3,358,010 0 0 首次公开发行 2017-08-21

歌斐彩虹 2,409,865 2,409,865 0 0 首次公开发行 2017-08-21

歌斐谨承 1,343,204 1,343,204 0 0 首次公开发行 2017-08-21

德宝投资 790,120 790,120 0 0 首次公开发行 2017-08-21

绍兴世合 3,950,599 3,950,599 0 0 首次公开发行 2017-08-21

恺明投资 15,000,000 15,000,000 0 0 首次公开发行 2017-08-21

蒋志虎 833,828 833,828 0 0 首次公开发行 2017-08-21

陈静华 738,286 738,286 0 0 首次公开发行 2017-08-21

王国孝 738,286 738,286 0 0 首次公开发行 2017-08-21

马伟进 586,286 586,286 0 0 首次公开发行 2017-08-21

马志伟 586,286 586,286 0 0 首次公开发行 2017-08-21

合计 39,962,076 39,962,076 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期初，公司总股本为 579,479,104 股，其中，有限售条件股为 521,479,104 股，流通股为

58,000,000 股。

欧普照明股份有限公司   2017 年年度报告

 49 / 201

2017 年 8 月 21 日，公司首次公开发行部分限售股上市流通，解除限售并申请上市流通股份

数量为 39,962,076 股，占公司股本总数的 6.90%。本次限售股上市流通后，公司流通股合计为

97,962,076 股，有限售条件股数为 481,517,028 股，股份总数为 579,479,104 股。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 14,005

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 11,257

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态

数

量

中山市欧普投

资股份有限公

司

0 267,857,143 46.22 267,857,143 无 0
境内非国

有法人

马秀慧 0 108,571,428 18.74 108,571,428 无 0